
Přednášky v rámci Mezinárodního dne  

archeologie 2019 v Národním muzeu 

Nová budova NM, Sněmovna lidu 

 

11.00  

Lucie Vélová  

"Archeologie dětství": Co se můžeme dozvědět o dětech v minulosti? 

Problematika dětí a dětství byla dlouho v archeologii opomíjena, přestože děti tvořily dle 

paleodemografických odhadů 30-50 % populace. Přestože ve světě se „archaeology of childhood“ 

úspěšně rozvíjí již takřka 30 let, u nás jde stále o relativně novou subdisciplínu. Přednáška představí 

hlavní otázky a okruhy témat, kterými se zabývá, a ukáže, co archeologové mohou s pomocí dalších 

vědních oborů o světě dětí v minulosti zjistit. 

 

12.00 

Viktoria Čisťakova  

Haute Couture starší doby železné, aneb oděv halštatských knížat.  

Přednáška se zaměří na fenomén textilní výroby a rekonstrukci kroje ve starší době železné 8. – 5. stol. 

př. n. l. Z tohoto časového úseku jsou známy četné nálezy textilních fragmentů. Zmiňme například 

jeden z nejbohatších souborů pravěkých textilií ze solných dolů v dnešním Hallstattu v Rakousku. 

Textilní nálezy z bohatých, tzv. knížecích hrobů jsou navíc považovány za vrchol pravěké textilní 

produkce.  

 

13.00 

Pavel Titz  

Kouzlo antiky  

Řecká antika je obdobím, které si „krásu“ vytyčilo v určitém smyslu jako ideál, o jehož dosažení 

programově usilovalo. Tento přístup k estetičnu poté do značné míry přejímají i Římané a jejich 

prostřednictvím se tento koncept šíří napříč celou jejich říší. Kouzlo antiky však nespočívá jen v 

umělecké rovině. Přednáška poodhalí i další kouzelné aspekty antické kultury. 

 

14.00 

Josef Souček  

Recyklace po římsku 

Věděli jste, že i Římané řešili problém s odpadem? Podobně jako naše plasty, i jejich odpad je v jistém 

smyslu "věčný" - jsou to často keramické střepy, nebo stavební suť. Na přednášce se dozvíte, jaký 

význam mělo nakládání s odpadem pro jejich civilizaci, jaký význam má toto chování pro archeology, 

i jak může být inspirativní pro nás dnes. 


